REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2004
(Do Sr. Deputado MOREIRA FRANCO)

Solicita informações do Sr. Ministro da
Defesa sobre o processo de desocupação da
comunidade Aldeia Imbuhy, em Niterói,
Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro da Defesa para que, através
do Comando do Exército, atenda ao seguinte  pedido de informações.

Quais os reais objetivos da ação de despejo e destruição da
Aldeia Imbuhy, movida pelo Comando do Exército contra aquela Comunidade,
situada ao lado do Forte Imbuhy, em Niterói, no Estado do Rio de Janeiro? Para
onde serão levadas as 32 famílias, no total de 180 pessoas, que terão que sair do
local, no caso de sucesso dessa ação?

Nosso pedido se justifica, uma vez que este processo vem
se arrastando na Justiça e trazendo desgastes e desesperança para os
moradores, que ali se encontram instalados desde 1886, antes portanto da
inauguração do Forte Imbuhy, em 1901.

Sala das Sessões, em        de                          de 2004.

Deputado MOREIRA FRANCO